
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 57Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
10/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.
 

Protocolo: 119614
PORTARIA Nº 7266/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA LUCILENE DA COSTA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1393, lotada na 
Promotoria de Justiça de Bragança, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 03/11/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 540,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.460,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 119701
PORTARIA Nº 7267/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2112, 
lotada na Promotoria de Justiça de Alenquer, a importância 
de R$ 1.600,00 (hum mil seiscentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
31/10/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 119702
PORTARIA Nº 7265/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS, 
OPERADOR DE TELECOMUNICACOES, Matrícula nº 999.1169, 
lotada na Promotoria de Justiça de Ananindeua, a importância 
de R$ 1.500,00 (hum mil quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
07/11/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          

3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39  O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 119697
PORTARIA Nº 7268/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1430, lotada 
na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, a importância 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 04/11/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 119706

PORTARIA Nº 7269/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça DANIEL MONDEGO 
FIGUEIREDO, Matrícula nº 999.1896, lotado na Promotoria de 
Afuá, a importância de R$ 1.280,00 (hum mil duzentos e oitenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 08/11/2016 a 23/12/2016, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30  Material de Consumo R$ 500,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 780,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 119707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 074/2016-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME (CNPJ: 
11.036.136/0001-78).
Objeto: Registro de Preços para aquisição de aparelhos 
telefônicos.
Data da Assinatura: 10/11/2016.
Vigência: 14/11/2016 a 13/11/2017.
Preços Registrados: 

ITEM Especifi cações 
Técnicas Mínimas

Unidade Quantidade 
Estimada

Preço 
Unitário

Preço Total 
Estimado

Unid 50 120,70 R$ 6.035,00

02

APARELHO TELEFÔNICO SEM FIO, TECNOLOGIA DECT 
6.0, IDENTIFICADOR DE CHAMADAS, REGISTRO 
DE CHAMADAS RECEBIDAS, NÃO ATENDIDAS E 
EFETUADAS, FUNÇÃO VIVA VOZ, SUPORTA ATÉ 6 
RAMAIS COM COMUNICAÇÃO INTERNA, CONFERÊNCIA E 
TRANSFERÊNCIA DE CHAMADA, A BATERIA, MANUAL DE 
INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS, ALIMENTAÇÃO: BIVOLT 
OU 127 VOLTS, APARELHO HOMOLOGADO PELA ANATEL
MARCA:VTECH
Ø   Os materiais a serem empregados deverão 
obedecer rigorosamente:
- às normas e especifi cações deste termo;
- às disposições legais da União e do Estado do Pará;
- às normas da ABNT;
- às normas internacionais consagradas, 
na falta das normas da ABNT;
- às normas e regulamentos da ANATEL;
- às prescrições e recomendações dos fabricantes.
Ø   Os equipamentos deverão estar acompanhados de todos 
os acessórios (cabos, conectores, interfaces, suportes, 
etc.) necessários à perfeita e completa instalação.

 Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Trav. Lomas Valentinas, N° 2625, 
Sala 301 – Bairro do Marco – Belém/PA, CEP: 66.093-677.

Protocolo: 119768
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Gráfi ca e Editora 
Santa Cruz Eireli- ME.
Objeto: Confecção de Pastas em Papel Couche ou tríplex 300G 
com Bolsa Interna e Impressão da Logo Marca para uso na 
reunião dos Corregedores Gerais do Ministério Público da 
União e dos Estados.
Nº. da nota de empenho: 2016NE08188.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de 
Trabalho: 03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de 
Despesa:3390-39.
Valor: R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta  Reais).
Data da Assinatura: 11/11/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.
 

Protocolo: 119710
EXTRATO DA PORTARIA Nº. 009/2016-MP/9ªPJSTM

A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº. 057/06 e no art. 
4º, inc. VI da Resolução nº. 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório SIMP nº. 
004282-031/2016 que encontra a disposição na Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Trav. Senador Lemos nº. 60 
– Teatro Vitória, bairro Aldeia, CEP 68005-340 – Santarém-PA 
– Fone/Fax: (93) 3523-1088/ 3529-2488.

PORTARIA Nº. 009/2016-MP/9ªPJSTM
Investigado: Município de Mojuí dos Campos
Assunto: Objetivo de adoção de medida para efetivação da 
municipalização do trânsito no município de Mojuí dos Campos.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça

Protocolo: 119886

SEGUNDO ADITIVO AO TERMO 
DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

REFERENTE: PAP Nº 005/2014-MP/1ªPJ/DC
 (SIMP 000263-111/2015)

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através 
da 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR 
DA CAPITAL, por sua representante legal, Joana Chagas 
Coutinho, Promotora de Justiça, e o ESTADO DO PARÁ, neste 
ato representado pela SECRETARIA ESTADUAL DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS, na pessoa do Secretário Michell 
Mendes Durans da Silva e o PROCON/PA, representado por 
seu Diretor, Moysés Bendahan, doravante denominados como 
COMPROMISSÁRIOS e, de outro lado, a CENTRAIS ELÉTRICAS 


